
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 68 del 12/10/2015  
  

SERVIZIO FINANZIARIO  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

360 
  

  
12/10/2015  

RIMBORSO A EQUITALIA CENTRO SPA DELLE SPESE PER LE 
PROCEDURE ESECUTIVE POSTE IN ESSERE RELATIVAMENTE 
ALLE QUOTE DI CUI AGLI ART. 1 E 2 DEL DECRETO DEL 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 15.06.2 015, 
ART. 4, COMMA 2.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
VISTA la deliberazione del C.C. n.24 del 25.09.2015 di approvazione del bilancio di Previsione 
2015, del bilancio pluriennale 2015- 2017 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2015 - 2017, del  bilancio di Previsione armonizzato 2015 – 2017 di 
cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n.43 del 25.09.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2015, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 
RISCONTRATO che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 



 

 

sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato; 
DATO ATTO che nel corso del 2015 questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza 
finanziaria di cui all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;    
VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2013); 
VISTO l’art. 1, commi 527 e 528, della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 
VISTO il Decreto 15 giugno 2015 Modalità di trasmissione agli enti creditori, con riferimento ai 
ruoli resi esecutivi fino al 31 dicembre 1999, dell'elenco delle quote annullate e di quelle di 
rimborso agli agenti della riscossione delle spese esecutive sostenute per tali ruoli; 
FATTO presente che secondo l’art 1, comma 528 della Legge di Stabilità 2013, i crediti diversi da 
quelli annullati automaticamente, iscritti in ruoli resi esecutivi fino al 31 dicembre 1999, esaurite le 
attività di competenza, l'agente della riscossione provvede a darne notizia all'ente creditore, anche in 
via telematica, con le modalità stabilite con decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze 
attività di competenza; 
VISTI gli artt. 1 e 2 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 giugno 2015 
che prevede l’annullamento automatico da parte dell’Equitalia delle quote riferite a crediti di 
importo fino a duemila euro alla data del 1’ luglio 2013;  
TENUTO CONTO che l’art 4, comma 2 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
15 Giugno 2015, prevede che entro il 30 settembre 2015 gli agenti della riscossione presentino 
apposita istanza all’ente creditore, per il rimborso, senza gli interessi, delle spese per le procedure 
esecutive poste in essere relativamente alle quote di cui agli art. 1 e 2 dello stesso decreto; 
CONSIDERATO che Equitalia Centro Spa ha posto in essere procedure esecutive per conto del 
Comune di Ussassai per la riscossione del tributo relativo ai rifiuti; 
VISTA la comunicazione prot.n. 2015- EQUICNT- 360579 del 24.09.2015 con la quale Equitalia 
Centro S.p.a. comunica l’importo delle spese per le procedure esecutive poste in essere 
relativamente alle quote di cui al predetto decreto;  
CONSIDERATO che l’ammontare dei crediti risultanti al 31 dicembre 2014, dal bilancio certificato 
dall’ Equitalia Centro S.p.a., relativi alle suddette spese ammontano per il Comune di Ussassai di in 
€ 28,91;  
VISTA la necessità di rimborsare le predette spese ad Equitalia Centro S.p.a.;  
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 
 



 

 

di prendere atto di quanto in premessa indicato e qui integralmente riportato; 
 
DI DISPORRE, per le motivazioni sopracitate, il versamento delle spese per le procedure esecutive 
poste in essere relativamente alle quote di cui agli art. 1 e 2 del decreto del Ministero 
delle’Economia e delle Finanze, per complessivi € 28,91 (IBAN IT54H0200801177000101452226) 
– con la causale “codice ente 05113 – rimborso spese DM 15 giugno 2015;  
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 28,91 in conto competenza del corrente ilancio di 
previsione 2015 al capitolo 1187, denominato “Spese per la riscossione dei tributi” titolo 1, 
funzione 1, servizio 4, intervento 3 dove esiste la sufficiente disponibilità; 
                                                              
DI DARE ATTO che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio corrente, ai sensi e per gli effetti del 
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al Dlgs 118/2011 come integrato con il 
Dlgs.126/2014; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL’SERVIZIO FINANZIARIO  
Rag. Cinzia Orazietti  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,12/10/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 25/09/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,12/10/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/10/2015  
  
Ussassai,13/10/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


